
 

 
 

CITTA’ DI GIAVENO 
Città Metropolitana di Torino 

 
ORDINANZA  

 
N. 280 DEL 30/10/2024 

 
 
OGGETTO: 
PROCLAMAZIONE LUTTO CITTADINO 
 
 
Considerato che è venuta a mancare la giovane Matilde Lorenzi, Caporale dell’Esercito Italiano e 
promessa dello sci azzurro, vittima di una tragica caduta durante un allenamento sulle piste, che 
ha suscitato profondo sgomento e tristezza in tutta la cittadinanza, tenuto conto del profondo 
legame suo e della sua famiglia con Giaveno e la Valsangone; 
 
Ritenuto che la proclamazione del lutto è il modo in cui l'Amministrazione intende manifestare 
solennemente il proprio cordoglio e quello dell'intera comunità alla famiglia colpita da una così 
drammatica perdita; 
 
Preso atto che la celebrazione dei funerali si svolgerà in data 31/10/2024 presso la Chiesa di San 
Lorenzo Martire con inizio alle ore 10:00; 
 
Ritenuto doveroso proclamare il lutto cittadino in segno di profondo rispetto e di partecipazione al 
dolore dei familiari ed al fine di consentire iniziative di riflessione o di partecipazione alla cerimonia 
funebre; 

 
PROCLAMA 

 
il lutto cittadino per l'intero arco di tempo in cui avranno luogo i funerali il giorno 31 ottobre 2024 
dalle ore 10:00 e fino alla conclusione della cerimonia funebre in segno di cordoglio per la 
prematura scomparsa. 

 
DISPONE 

 
L’esposizione delle bandiere a mezz’asta nelle sedi comunali. 
 

FA PRESENTE 
 
Che la proclamazione del lutto cittadino per il giorno del funerale si svolgerà con le modalità 
seguenti: 

- Partecipazione dell’Amministrazione Comunale alla cerimonia funebre; 
- Esposizione delle bandiere a mezz’asta nelle sedi comunali; 
- Osservanza di un minuto di silenzio su tutto il territorio giavenese in memoria della defunta 

alle ore 10.00, in concomitanza con l’inizio della funzione funebre e in occasione del 
Consiglio Comunale del 4 novembre p.v. 



 
INVITA 

 
Tutti i cittadini, le istituzioni pubbliche e le scuole, le organizzazioni sociali, culturali, produttive ed i 
titolari di attività commerciali e private di ogni genere a manifestare il proprio cordoglio nelle forme 
ritenute opportune e ad osservare un minuto di silenzio alle ore 10,00. 
 
La presente ordinanza è pubblicata all’Albo Pretorio on-line e sul sito istituzionale del Comune e 
trasmessa a tutti gli uffici comunali per i relativi adempimenti di rispettiva competenza, alla 
Prefettura-Ufficio Territoriale del Governo di Torino, al Comando dei Carabinieri ed al Comando di 
Polizia Locale territorialmente competenti. 
 
 
 
 
 

IL SINDACO 
OLOCCO STEFANO 
Firmato digitalmente


